СОГЛАСОВЫВАЮ
ГО « г о р Я к у т с к »

^Авксентьева
« _» апреля 2019 года

УТВЕРЖДАЮ
Председатель
Координационного совета
по предпринимательству
при главе ГО «город Якутск»

В.В. Обедин
« 24 » апреля 2019 года

ПРОТОКОЛ
ОЧЕРЕДНОГО ЗАСЕДАНИЯ
КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА ПО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВУ
ПРИ ГЛАВЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЯКУТСК»

г. Якутск
Окружная администрация города Якутска
Большой зал

«16» апреля 2019 года

16:00 ч.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Авксентьева С.В.
Обедин В.В.

Алексеев А.П.

Старцева В.Ж.

Арбугаев Г.ГТ.
Андреева М.М.

Воробьев М.С.

Данилова Л.М.

Маттерн А.В.
Малтугуев Ю.В.
Косицкий А.В.
Котенко И.В.
Никифоров А.Т.
Павлова С.В.

Г лава городского округа «город Якутск»
Председатель Координационного совета по
предпринимательству при главе ГО «город Якутск»
Заместитель председателя Координационного совета по
предпринимательству при главе ГО «город Якутск»
Заместитель председателя Координационного совета по
предпринимательству при главе ГО «город Якутск»
Генеральный директор ООО «Арктик-Трэвел»
Депутат Якутской городской Думы по Пионерскому
округу, руководитель ИП ЗАО «Фортуна»
Заместитель главы ГО «город Якутск» по экономике и
финансам
Председатель НП «Союз малого бизнеса» города Якутска,
индивидуальный предприниматель
Индивидуальный предприниматель
Директор ООО «Салгын-Кут»
Директор НП «Союз Авто»
Индивидуальный предприниматель
Генеральный директор ООО «КопирТехСервис»
Член Торгово-промышленной Палаты Республики Саха
(Якутия), член ЯРО ООО МСП «Опора России», директор
ООО «Антарес»

Седова И.Е.
Сантуева В.В.

Сизых Н.И.
Черных С.В.

Кычкина А.Е

Феоктистов М.В.

Зырянов С.С.
Иванова И.А.

Лукин И.И.

Ломакин А.С.

Субурусская Н.Т.

Тымырова Т.А.

Василенко С.Н.

Василенко Н.А.

Прокопьев М.М.

Федоров В.Ю.
Аргунов И.И.

Сергеев С.А.

Попов И. П.

Директор Ассоциации предпринимателей г. Якутска
Президент Ассоциации службы быта Республики Саха
(Якутия)
Генеральный директор ООО УК «Базис»
Генеральный директор ООО «СибОйл»

Отсутствовали:

Член ЯРО «Деловая Россия», генеральный директор
ООО ЦПО «Статус» .
Индивидуальный предприниматель, ГК «Хозмаркет» -
командировка
Индивидуальный предприниматель
Индивидуальный • предприниматель, владелец
компании «Оптимист» - в отъезде.
Индивидуальный предприниматель, директор
ресторана «Махтал» - командировка
Генеральный - директор ООО «АВАТЕК»
командировка
Исполнительный директор Торгово-промышленной
Палаты Республики Саха (Якутия) -  вышла из состава
Совета.
Председатель Ассоциации гостеприимства Республики
Саха (Якутия), директор ООО «Праздник жизни +» -
отпуск (в отъезде).
Начальник Департамента предпринимательства,
потребительского рынка, развития туризма и
транспорта — больничный.
Директор сети «Бургер Хит».

Приглашенные:

Заместитель министра предпринимательства, торговли
и туризма РС(Я)
Первый заместитель главы ГО «город Якутск»
Старший референт Аппарата уполномоченного по
защите прав предпринимателей РС(Я)
Начальник Управления архитектуры и
градостроительной политики
Начальник МКУ Агентство земельных отношений

Тимофеева С.П.

Местникова Н.В.

Фомин И.М.
Павлов П.А.

Колодезникова А.В.

Матвиенко С.В.
Сивкова М.М.

Егорова Т.Ю.
Ли B.C.
Керемясов В.В.
Рожина Е.Г.
Бурцев А.В.

И.о. начальника Департамента предпринимательства,
потребительского рынка, развития туризма и
транспорта
Исполнительный директор ЯРО ООО МСП Опора
России
Руководитель МБУ "Ритуал"
Заместитель начальника Департамента имущественных
и земельных отношений
Генеральный директор МКК «Фонд развития ГО
«город Якутск»
Представитель МУ МВД России «Якутское»
Представитель ИП Николаевой Ирины Викторовны
Индивидуальный предприниматель.
Кандидат в состав Совета
Кандидат в состав Совета
Кандидат в состав Совета
Кандидат в состав Совета
Претендент на получение микрозайма.
Представители развлекательных центров г. Якутска.

ПОВЕСТКА:

1. О создании в городе Якутске Центра временного пребывания для лиц в
состоянии алкогольного опьянения.
Информация:
- представителя МУ МВД «Якутское» (информация о количестве
преступлений, совершенных в ночных заведениях и развлекательных центрах
столицы).

2. Об обращении регионального отделения Общероссийской
общественной организации малого и среднего предпринимательства
"ОПОРА РОССИИ" - ИП Николаевой И.В. с жалобой на факты нарушения
прав и законных интересов руководством МБУ «Ритуал».
Информация:
-  Местниковой Натальи Владимировны, исполнительного директора
Якутского регионального отделения Общероссийской общественной
организации .малого и среднего предпринимательства "ОПОРА РОССИИ".

3. О выездном заседании Координационного совета по
предпринимательству при главе городского округа «город Якутск» в

Управлении Федеральной антимонопольной службы РФ по Республике Саха
(Якутия) (ориентировочно 21-24 мая 2019 года).
Информация:
- Обедина Виталия Валерьевича, председателя Координационного совета по
предпринимательству при главе ГО «город Якутск»;

4. Об игнорировании протокольных рекомендаций Координационного
совета по предпринимательству при главе городского округа «город Якутск»
Окружной администрацией города Якутск.
Информация:
- Обедина Виталия Валерьевича, председателя Координационного совета по
предпринимательству при главе ГО «город Якутск»;

5. О рекомендациях Координационного совета по предпринимательству
при главе городского округа «город Якутск» по вопросам реализации
государственной миграционной политики на территории Республики Саха
(Якутия).
Информация:
- Котенко Ирины Владимировны,' члена Координационного совета по
предпринимательству при главе ГО «город Якутск»;

6. О рекомендациях на вакантное место в состав Координационного
совета по предпринимательству при главе городского округа «город Якутск»
в связи с выходом из состава Совета Субурусской Надежды Томмотовны.
Информация:
- Обедина Виталия Валерьевича, председателя Координационного совета по
предпринимательству при главе ГО «город Якутск»;

7. Разное.
Заслушали: председателя Совета Обедина В.В. с оглашением

Повестки очередного заседания.
Решили: принять повестку, проголосовали ЗА - единогласно.

По первому вопросу повестки.
Выступили: Федоров В.Ю., Авксентьева С.В., Егорова Т.Ю., Матвиенко
С.В., представитель развлекательного центра «Новый Пекин».
Обменявшись мнениями, Совет РЕШИЛ:
Принять информацию к сведению и поддержать проект «Трезвый город».

Рекомендовать Председателю Некоммерческого партнерства
«Ассоциация частных медицинских клиник и центров Якутии"
Егоровой Т.Ю.:

1. Организовать совместно с рабочей группой Торгово-
промышленной палаты РС(Я) встречу с заместителем главы ГО «город
Якутск» по экономике и финансам Воробьевым М.С. с предложением
проекта «Трезвый город» по организации Центра временного пребывания
для лиц в состоянии алкогольного опьянения на территории г. Якутска.

Срок до 16.05.2019.
2. Озвучить результаты встречи на следующем, очередном

заседании Совета.
Срок 21.05.2019

По второму вопросу повестки.
Заслушали информацию: Местниковой ТТВ. - исполнительного директора
ЯРО ООО МСП "ОПОРА РОССИИ".
Выступили: Воробьев М.С., Авксентьева С.В., Сивкова М.М., Фомин И.М.

Поступило предложение от члена Совета Черных С.В. - отложить
принятие решения Советом до окончания рассмотрения материалов дела в
Контрольно-ревизионном управлении и суде.

Проголосовали ЗА -  8.
Предложение не поддержано Советом.

Обменявшись мнениями, Совет РЕШИЛ: Принять информацию к
сведению.

Рекомендовать:
1. ИП Николаевой И.В. (Сивкова М.М.) направить в адрес главы ГО

«город Якутск» письменное предложение по постановлению Окружной
администрации г. Якутска № 181 п от 12.07.2016 «О закрытии кладбища для
нового захоронения на территории городского округа «город Якутск» для
дальнейшего рассмотрения.

Срок до 26.04.2019.

По третьему вопросу повестки.
Заслушали информацию: Обедина В.В.
Выступили: Авксентьева С.В., Сергеев С.А., Данилова Л.М., Котенко И.В.
Обменявшись мнениями, Совет РЕШИЛ: Принять информацию к
сведению с учетом замечаний и предложений в ходе обсуждения Совета.

Рекомендовать:
1. Главе ГО «город Якутск» ужесточить текущий контроль за

своевременным предоставлением в Совет проектов муниципальных
нормативных актов в сфере регулирования предпринимательской
деятельности.

2. Управлению архитектуры и градостроительной политики
(Сергеев С.А.) направить в адрес Совета проект внесения изменений в
постановление Окружной администрации г. Якутска от 05.02.2019 № 18п
«Об утверждении дизайн-проекта типовых решений нестационарных
торговых объектов на территории городского округа «город Якутск» с
разработкой вывески торгового объекта».

Срок до 26.04.2019.
3. Председателю Совета (Обедин В.В.) внести изменения в пункт 2

вопроса 2 протокола от 05.03.2019 о создании рабочей группы при
Управлении архитектуры и градостроительной политики.

4. Начальнику-главному архитектору Сергееву С.А. создать
рабочую группу при Управлении архитектуры и градостроительной
политики и включить в группу членов Совета.

По четвертому вопросу повестки.
Заслушали информацию: Обедина В.В.
Выступили: Никифоров А.Т.
Обменявшись мнениями, Совет РЕШИЛ:

1. Откликаясь на инициативу Управления ФАС РФ по РС(Я),
запланировать проведение очередного заседания Совета, как выездного в
Управлении ФАС РФ по РС(Я).

Рекомендовать:
1. Члену Совета Павловой С.В. подготовить материалы о

конкуренции и монопольном законодательстве на территории г. Якутска для
выездного совещания в Управлении Федеральной антимонопольной службы
РФ по Республике Саха (Якутия) и направить членам Совета для
ознакомления.

Срок до 17.05.2019.
1.1 Рабочей группе ТПП запросить информацию по

государственным закупкам (о количестве участников муниципальных
контрактов за 2018 год и 1 квартал 2019 года) для выездного совещания в
Управлении Федеральной антимонопольной службы РФ по Республике Саха
(Якутия) и направить членам Совета для ознакомления

Срок до 17.05.2019.
1.2 Рассмотреть на следующем очередном заседании Совета вопрос о

Рекламе.
Срок 21.05.2019,

По пятому вопросу повестки.

Заслушали информацию: Котенко И В.
Выступили: Малтугуев Ю.В., Никифоров А.Т., Обедин В.В.
Обменявшись мнениями, Совет РЕШИЛ:

1. Принять информацию за основу рекомендаций Совета по
вопросам реализации государственной миграционной политики на
территории ГО «город Якутск» для направления и рассмотрения в
Межведомственную комиссию по обеспечению законности в сфере
предпринимательской деятельности в ГО «город Якутск» и Министерство
внутренних дел по РС(Я).

Члену Совета Котенко И.В. доработать и направить рекомендацию
членам Совета через Отдел предпринимательства и развития туризма.

Срок до 13.05.2019.
Проголосовало ЗА - 12

2. Предложение от Малтугуева Ю.В. - воздержаться от
рекомендаций Совета.

Проголосовало ЗА - 1

По шестому вопросу повестки.
Заслушали информацию: Обедина В.В.
Выступили: Керемясов В.В., Ли B.C.

Поступило 6 рекомендаций на вакантное место в состав Совета.
Обменявшись мнениями, Сове! РЕШИЛ:

1. Рассмотреть рекомендации 2 кандидатур на вакантное место в
состав Совета: Керемясова В.В. (из резерва состава Совета) и Ли B.C. (по
рекомендации ТПП).

1.1 Отклонить рассмотрение рекомендаций 4 кандидатур в связи с
отсутствием кандидатов (Рожиной Е.Г., Егоровой Т.Ю.) и предоставлением
рекомендаций перед заседанием Совета (Аторина В.С, Маклашова О.Г.).

Проголосовало ЗА -  единогласно
2. Провести голосование согласно п.п. 5.4 Положения Совета.

- за включение в состав Совета кандидатуру Керемясова В.В.
Проголосовало ЗА -  4

- за включение в состав Совета Ли B.C.
Проголосовало -  10

По итогам голосования принято решение принять на вакантное место в
состав Совета - Ли B.C.

По седьмому вопросу повестки (разное).
Заслушали информацию: Обедина В.В.

Выступил: представители ООО «ЛенаВодСервис»
Обменявшись мнениями, Совет РЕШИЛ:

Рекомендовать:
1. ООО «ЛенаВодСервис» подготовить и направить письма на имя

главы ГО «город Якутск», руководителя Управы Губинского округа письма о
недопустимости создания искусственных административных барьеров для
предпринимательской деятельности.

Срок до 30.04.2019.
2. Члену Совета Котенко И.В. подготовить запрос и направить в

адрес Государственной инспекции по маломерным судам МЧС России по
Республике Саха (Якутия) по обращению ООО «ЛенаВодСервис».

Срок до 30.04.2019.
Проголосовало ЗА -  единогласно

Заслушали информацию: Тимофеевой С.П.
Выступил: Алексеев А.П.
Обменявшись мнениями, Совет РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию Тимофеевой С.П.
2. Рекомендовать МКК «Фонд развития ГО «город Якутск»

(Колодезниковой А.В.) рассмотреть положительно вопрос о выделении
микрозайма:
- ООО "Гедеон-строй", генеральный директор Бурцев А.В., в сумме
1 400 000,00 рублей на расширение деятельности (приобретение
пиломатериалов для строительства частных домов - пиломатериалы из
хвойных пород, брус сечением 180мм* 180мм.).

Голосовали: За -  14.

Протокол вела ( Дс Местникова М.В.